## C A P. XVIII.

*La moglie di Romolo è trasformata nella Dea Ora.*

**F**lebat, ut amissum, conjux: cum regia Juno  
Irin ad Hersiliam descendere limite curvo  
Imperat, et vacuæ sua sic mandata referre.  
O, et de Latio, o et de gente Sabinâ  
Præcipuum matrona decus, dignissima tanti  
Ante fuisse viri conjux, nunc esse Quirini,  
Siste tuos fletus, et, si tibi cura videndi  
Conjugis est, duce me lucum pete colle Quirino  
Qui viret, et templum Romani Regis obumbrat.  
Paret, et in terram pictos delapsa per arcus,  
Hersiliam jussis compellat vocibus Iris.  
Illa verecundo vix tollens lumina vultu,

Romolo scomparve dalla terra mentre faceva la rivista delle truppe presso la palude di Caprea.

*Quiriti.* I Romani si chiamarono Quiriti dopo che ad essi si unirono i Sabini venuti da Cure.

*Per auras dilapsum etc.* Discioltosi per l'aria ecc.

*Intabescere.* Liquefarsi. Ma è falso che la palla scagliata mentre vola per l'aire si liquefaccia.

*Pulvinaribus.* Si chiamavan così i letti posti nel tempio ove si esponevano all'adorazione le statue degli Dei. Ma qui significano gli onori divini resi a Romolo.

*Trabeati.* La *trabea* era una veste purpurea cui era frammisto un poco di bianco. Se ne vestivano i re, i consoli, e le statue degli Dei. Intendi: Assunse un aspetto più augusto, e simile a quello che si vede rappresentato nelle dipinture vestito del manto purpureo.

XVIII. *Conjux.* Ersilia moglie di Romolo.

*Limite curvo.* Sul suo arco.

*Vacuæ.* Vedova.

*Viri conjux, nunc etc.* Prima moglie di un uomo, ora di un Dio. Romolo quando fu ascritto tra i celesti ebbe il nome di Quirino.

*Colle Quirino.* Appena Romolo scomparve dal mondo gl'inalzarono un tempio sul colle che dal suo nome si chiamò Quirinale.

O Dea (namque mihi, nec quæ sis dicere promptum est,  
Et liquet esse Deam) duc, o duc, inquit, et offer  
Conjugis ora mihi, quem si modo posse videre  
Fata semel dederint, cælum accepisse videbor.  
Nec mora; Romuleos, cum virgine Thaumantea,  
Ingreditur colles: ibi sidus ab æthere lapsum  
Decidit in terras; a cujus lumine flagrans  
Hersiliæ crinis cum sidere cessit in auras.  
Hanc manibus notis Romanæ conditor urbis  
Excipit, et prisicum pariter cum corpore nomen  
Mutat, Oramque vocat: quæ nunc Dea juncta Quirino est.

*O Dea.* Il Poliziano ha una forma consimile:

O qual che tu ti sia, vergin sovrana,

O Ninfa, o Dea, ma Dea mi sembri al certo ecc.

*Cælum accepisse videbor.* Senso. Mi reputerei felicissima.

*Romuleos . . . colles.* Il Quirinale.